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          ROMÂNIA  

JUDEŢUL HUNEDOARA 

MUNICIPIUL ORĂŞTIE 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

PROCES VERBAL 

 

 

 Încheiat astăzi, 03 aprilie 2024 cu ocazia ședinței extraordinare convocată de îndată 

a Consiliului local al municipiului Orăștie. 

 Convocarea Consiliului local s-a făcut cu o zi înainte de data stabilită.  

 Din totalul de 19 consilieri locali în funcție la ședință sunt prezenți 17 consilieri 

locali. Lipsesc nemotivat consilierii locali Secui Adrian Iulian și Zvîncă Mihai Caius.             

 La ședință participă primar ing.Ovidiu Bălan, viceprimar Hendrea Ovidiu Cristian, 

secretar general Călin Costoiu și funcționari publici din cadrul aparatului de specialitate 

al Primarului. 

 Președintele de ședință, dna consilier local Moldovan Simina Liana prezintă 

următorul proiect al ordinii de zi :   

 1.Proiect de hotărâre privind participarea la Programul vizând sisteme de 

alimentare cu apă, canalizare şi epurare a apelor uzate și aprobarea depunerii proiectului 

„ÎMBUNĂTĂȚIREA FACILITĂȚILOR DE CAPTARE,TRANSPORT, TRATARE ȘI 

ÎNMAGAZINARE APĂ ÎN UAT -URILE ORĂȘTIE ȘI BERIU”. 

 2.Proiect de hotărâre  privind dezlipirea imobilului înscris în CF 68557 Orăștie 

situat în intravilanul municipiului Orăștie, în două loturi. 

 3.Proiect de hotărâre  privind dezlipirea imobilului înscris în CF 67302 Orăștie 

situat în intravilanul municipiului Orăștie, în două loturi. 

 4.Proiect de hotărâre  privind dezlipirea imobilului înscris în CF 67986 Orăștie 

situat în intravilanul municipiului Orăștie, în două loturi. 

 5.Proiect de hotărâre  privind dezlipirea imobilului înscris în CF 68556 Orăștie 

situat în intravilanul municipiului Orăștie, în două loturi. 

 6.Proiect de hotărâre privind dezlipirea imobilului înscris în CF 66382 Orăștie 

situat în intravilanul municipiului Orăștie, în două loturi.  

 7.Proiect de hotărâre  privind aprobarea acordului de parteneriat între U.A.T 

Municipiul Orăștie prin Consiliul Local al Municipiului Orăștie și SC Activitatea 

Goscom SA Orăștie în vederea promovării proiectului „Stație tratare apă, înlocuire rețea 

apă în Municipiul Orăștie, Județul Hunedoara”.  

 În afara ordinii de zi, dl primar propune : 

 8.Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetul local al municipiului Orăștie pe 

anul 2024.  

 Proiectul ordinii de zi împreună cu propunerea ulterioară este supus la vot și 

aprobat în unanimitate. 

 La primul punct al ordinii de zi, dl primar ing.Ovidiu Bălan prezintă motivele 

inițierii proiectului de hotărâre privind participarea la Programul vizând sisteme de 

alimentare cu apă, canalizare şi epurare a apelor uzate și aprobarea depunerii proiectului 

„ÎMBUNĂTĂȚIREA FACILITĂȚILOR DE CAPTARE,TRANSPORT, TRATARE ȘI 

ÎNMAGAZINARE APĂ ÎN UAT -URILE ORĂȘTIE ȘI BERIU”. 

 Dl director Stănilă Marius dă citire raportului întocmit de Direcția Tehnică. 
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 Dl consilier local Jula Radu Ioan prezintă raportul de avizare al comisiei pentru 

activități economico-financiare. 

 Dl primar ing.Ovidiu Bălan precizează că, sunt două proiecte complementare, 

primul se refera la aducțiunea de apă, iar al doilea la stația de tratare a apei și care au o 

valoare însumată de 18 milioane de euro, vorbim de o investiție majoră pentru 

comunitatea noastră și pentru întreaga zonă a Orăștiei, care cuprinde cele cinci unități 

administrativ-teritoriale care beneficiază de rețeaua de publică de alimentare cu apă. 

Totodată, arată că, la acest gen de proiecte se merge pe principiul „primul venit, primul 

servit”, dacă nu vom reuși îl depunem în primele 5 minute, nu vom avea șanse să obținem 

finanțarea, pe toată regiunea Vest sunt alocate 135 milioane euro din care ne dorim să 

atragem in jur de 40 de milioane de euro, de aceea trebuie să fim foarte bine pregătiți, se 

lucrează ca toate documentele să fie în regulă, dacă proiectul îndeplinește toate criteriile 

și este depus la timp avem șanse foarte mari să obținem finanțarea acestuia. De asemenea, 

menționează faptul că, au mai multe întâlniri, ca să vedem cum e mai bine să facem, să 

cooptam în proiect și UAT Comuna Beriu sau nu, pentru că, nu putem să mergem cu 

suma care vrem noi, există o sumă maximă și nu ne ajungeau banii pentru aducțiune și 

atunci am luat din cota UAT Beriu pe care ei pot să o atragă și astfel să putem acoperi 

toata aducțiunea, de aceea se va încheia acest parteneriat. În concluzie avem șanse mari 

să obținem finanțare, sperăm să nu întâmpinăm probleme cu depunerea acestuia, iar 

referitor la proiectul privind stația de tratare avem pregătită documentația pentru 

depunere, ca ulterior să putem semna contractul de finanțare pentru aceasta. 

 Dl secretar general Călin Costoiu precizează că, cvorumul necesar pentru aprobarea 

proiectului de hotărâre este de 9 voturi. 

 Acesta se supune la vot și se aprobă cu unanimitate de voturi. 

 Este adoptată Hotărârea nr.89/2024 privind participarea la Programul vizând 

sisteme de alimentare cu apă, canalizare şi epurare a apelor uzate și aprobarea depunerii 

proiectului „ÎMBUNĂTĂȚIREA FACILITĂȚILOR DE CAPTARE,TRANSPORT, 

TRATARE ȘI ÎNMAGAZINARE APĂ ÎN UAT -URILE ORĂȘTIE ȘI BERIU”. 

 La punctul al doilea al ordinii de zi, dl primar arată motivele inițierii proiectului de 

hotărâre privind dezlipirea imobilului înscris în CF 68557 Orăștie situat în intravilanul 

municipiului Orăștie, în două loturi.  

 Dl director Stănilă Marius prezintă raportul întocmit de Direcția Tehnică. 

 Dl consilier local Petre Radu Onuț arată că, în comisia pentru urbanism şi 

amenajarea teritoriului, protecție mediu şi turism, proiectul de hotărâre a fost avizat 

favorabil. 

 Dl primar ing.Ovidiu Bălan menționează că, a reușit să îi convingă pe cei de la 

Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere să preia și să execute ei 

această lucrare de realizare a sensului giratoriu, noi am făcut studiul de fezabilitate, dar 

lucrarea va fi executată de companie și probabil de săptămâna viitoare se vor apuca de 

lucru și în câteva luni lucrarea va fi finalizată.   

 Dl secretar general arată că, cvorumul necesar pentru aprobarea proiectului de 

hotărâre este de 10 voturi. 

 Proiectul de hotărâre este supus la vot și aprobat în unanimitate. 

 Se adoptă Hotărârea nr.90/2024 privind dezlipirea imobilului înscris în CF 68557 

Orăștie situat în intravilanul municipiului Orăștie, în două loturi. 

 În continuare, dl primar ing.Ovidiu Bălan expune motivele inițierii proiectului de 

hotărâre privind dezlipirea imobilului înscris în CF 67302 Orăștie situat în intravilanul 

municipiului Orăștie, în două loturi. 

 Dl director Stănilă Marius prezintă raportul întocmit de Direcția Tehnică. 
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 Dl consilier local Petre Radu Onuț dă citire raportului de avizare al comisiei pentru 

urbanism şi amenajarea teritoriului, protecție mediu şi turism. 

 Dl secretar general Călin Costoiu precizează că, cvorumul necesar pentru aprobarea 

proiectului de hotărâre este de 10 voturi. 

 Acesta se supune la vot și se aprobă cu unanimitate de voturi. 

 Este adoptată Hotărârea nr.91/2024 privind dezlipirea imobilului înscris în            

CF 67302 Orăștie situat în intravilanul municipiului Orăștie, în două loturi. 

 La punctul 4 al ordinii de zi, dl primar prezintă motivele inițierii proiectului de 

hotărâre privind dezlipirea imobilului înscris în CF 67986 Orăștie situat în intravilanul 

municipiului Orăștie, în două loturi. 

 Dl director Stănilă Marius dă citire raportului întocmit de Direcția Tehnică. 

 Dl consilier local Petre Radu Onuț arată că, în comisia pentru urbanism şi 

amenajarea teritoriului, protecție mediu şi turism, proiectul de hotărâre a fost avizat 

favorabil. 

 Dl secretar general arată că, cvorumul necesar pentru aprobarea proiectului de 

hotărâre este de 10 voturi. 

 Proiectul de hotărâre este supus la vot și aprobat în unanimitate. 

 Se adoptă Hotărârea nr.92/2024 privind dezlipirea imobilului înscris în CF 67986 

Orăștie situat în intravilanul municipiului Orăștie, în două loturi. 

 În continuare, dl primar ing.Ovidiu Bălan arată motivele inițierii proiectului de 

hotărâre privind dezlipirea imobilului înscris în CF 68556 Orăștie situat în intravilanul 

municipiului Orăștie, în două loturi. 

 Dl director Stănilă Marius prezintă raportul întocmit de Direcția Tehnică. 

 Dl consilier local Petre Radu Onuț dă citire raportului de avizare al comisiei pentru 

urbanism şi amenajarea teritoriului, protecție mediu şi turism. 

 Dl secretar general Călin Costoiu precizează că, cvorumul necesar pentru aprobarea 

proiectului de hotărâre este de 10 voturi. 

 Acesta se supune la vot și se aprobă cu unanimitate de voturi. 

 Este adoptată Hotărârea nr.93/2024 privind dezlipirea imobilului înscris în             

CF 68556 Orăștie situat în intravilanul municipiului Orăștie, în două loturi. 

 La punctul 6 al ordinii de zi, dl primar expune motivele inițierii proiectului de 

hotărâre privind dezlipirea imobilului înscris în CF 66382 Orăștie situat în intravilanul 

municipiului Orăștie, în două loturi. 

 Dl director Stănilă Marius prezintă raportul întocmit de Direcția Tehnică. 

 Dl consilier local Petre Radu Onuț arată că, în comisia pentru urbanism şi 

amenajarea teritoriului, protecție mediu şi turism, proiectul de hotărâre a fost avizat 

favorabil. 

 Dl secretar general arată că, cvorumul necesar pentru aprobarea proiectului de 

hotărâre este de 10 voturi. 

 Proiectul de hotărâre este supus la vot și aprobat în unanimitate. 

 Se adoptă Hotărârea nr.94/2024 privind dezlipirea imobilului înscris în CF 66382 

Orăștie situat în intravilanul municipiului Orăștie, în două loturi. 

 În continuare, dl primar ing.Ovidiu Bălan prezintă motivele inițierii proiectului de 

hotărâre hotărâre privind aprobarea acordului de parteneriat între U.A.T Municipiul 

Orăștie prin Consiliul Local al Municipiului Orăștie și SC Activitatea Goscom SA 

Orăștie în vederea promovării proiectului „Stație tratare apă, înlocuire rețea apă în 

Municipiul Orăștie, Județul Hunedoara”.  

 Dl director Stănilă Marius dă citire raportului întocmit de Direcția Tehnică. 

 Dna consilier local Cîndea Lenuța Aurelia arată că, în comisia pentru administrație 

locală, juridică şi de disciplină, proiectul de hotărâre a fost avizat favorabil. 
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 Dna consilier local Moldovan Simina Liana întreabă că, costurile implică exclusiv 

promovarea proiectului. I se răspunde de către dl director Stănilă Marius care precizează 

că, este vorba de implementarea proiectului. 

 Dna consilier local Moldovan Simina Liana arată că, în titlul proiectului de hotărâre 

este menționat că în vederea promovării, deci înseamnă că noi vom promova acest 

proiect. 

 Dl secretar general Călin Costoiu intervine și menționează că, promovarea în sensul 

implementării, nu în sensul promovării publicitare, se propune și aprobarea unui acord de 

parteneriat în care sunt prevăzute drepturile și obligațiile părților, sintagma 

„implementare” are un sens mai restrâns comparativ cu sintagma „promovare”, de aceea 

am ales-o pe aceasta din urmă. 

 Dl secretar general Călin Costoiu precizează că, cvorumul necesar pentru aprobarea 

proiectului de hotărâre este de 9 voturi. 

 Acesta se supune la vot și se aprobă cu unanimitate de voturi. 

 Este adoptată Hotărârea nr.95/2024 privind aprobarea acordului de parteneriat între 

U.A.T Municipiul Orăștie prin Consiliul Local al Municipiului Orăștie și SC Activitatea 

Goscom SA Orăștie în vederea promovării proiectului „Stație tratare apă, înlocuire rețea 

apă în Municipiul Orăștie, Județul Hunedoara”. 

 La ultimul punct al ordinii de zi, dl primar arată motivele inițierii proiectului de 

hotărâre privind rectificarea bugetul local al municipiului Orăștie pe anul 2024. 

 Dl director Stănilă Marius prezintă raportul întocmit de Direcția Economică. 

 Dl consilier local Jula Radu Ioan dă citire raportului de avizare al comisiei pentru 

activități economico-financiare. 

 Dl consilier local Bulz Dionisie întreabă ce fac cei de la muzeu de 40.000 lei pentru 

supravegherea arheologică.  

 Dl director Stănilă Marius precizează că, costurile cu privire la supravegherea 

arheologică sunt de 1000 lei/zi.  

 Dl primar ing.Ovidiu Bălan arată că, referitor la suma pentru întocmirea studiului 

de fezabilitate pentru drumul de acces din str.Luncii, există o solicitare din partea SC 

Besser SRL care au un partener european pe care doresc să îl reloce din China pentru o 

investiție nouă și au solicitat o facilitate de a avea un drum de acces, în zona respectiva ei 

dețin terenul și doresc să construiască un spațiu de producție. În acest sens, considerăm 

că, trebuie să sprijinim acest investitor important pentru municipiul Orăștie, care urmează 

să facă o fabrică la fel de mare împreună cu partenerul lor.  

 Dl secretar general arată că, cvorumul necesar pentru aprobarea proiectului de 

hotărâre este de 10 voturi. 

 Proiectul de hotărâre este supus la vot și aprobat în unanimitate. 

 Se adoptă Hotărârea nr.96/2024 privind rectificarea bugetul local al municipiului 

Orăștie pe anul 2024.  

 Drept pentru care se încheie prezentul proces-verbal. 

 

 

               Președinte de ședință,                                                     Secretar General,                                                                   

         MOLDOVAN Simina Liana                                     jr.Călin COSTOIU 

 

 

 


